- 5 debent usque ad uesperam. Duodecim apostoli sunt et duodecim dies ueneris sunt.
- Primus in mense martio.
 Secundus ante annuntiationem sancte Marie.
 Tercius in parasceue.
- 10 Quartus ante ascensionem Domini.
 Quintus ante pentecosten.
 Sextus in IIII temporibus in mense iunio.
 Septimus ante natiuitatem sancti Iohannis baptiste.
 Octauus ante festiuitatem sancti Petri.
- 15 Nonus post nat. apostolorum sanctorum.
 Decimus primus in mense septembri.

5 usque ad uesperam] ieiunato debent L^2 : ad uesperam $FiGr$: usque ad uesperas V^5 **5–6** duodecim apostoli . . . ueneris sunt] sicut XII apostoli fecerunt Ka : *om.* V^5V^6Gr **5** duodecim apostoli] duodecim apostoli L^1 : duodecim enim apostoli St sunt] similiter *add.* L^2 : *om.* L^4 duodecim dies] duodecim dies L^1 dies] diebus St **6** sunt *om.* *Ad*

7 primus] primus dies V^5 in mense martio] est in initio mensis martii L^2L^4 : in prima ebdomada martii *Ad*: initium mensis martii V^6 illorum est in martio mense Gr : dies ueneris est in mense martio prima ebdomada Ka martio] marci FiV^5 **8** ante . . . Marie] dies ueneris est ante annuntiationem Marie uirginis Ka annuntiationem] annuntiatione V^2 sancte Marie] beate Marie L^4 : sancte Marie proximus *Ad*: Domini St : *om.* L^2V^6 **9** parasceue] parasceuen L^1St **10** ascensionem Domini] ascensionem Domini L^2 : proximus *add.* *Ad*: ascensionem Gr : festum Marce ewangeliste Ka **11** pentecosten] pentecosten proximus *Ad*: pentecosten L^4 : ascensionem Domini Ka **12** in IIII . . . iunio] in secunda ebdomada iunii *Ad*: ante pentecosten Ka temporibus in] temporibus L^4Gr : tempora St in mense iunio *om.* V^6 iunio] iunii $L^2L^4FiV^5GrSt$ **13** septimus . . . baptiste] septimus in secunda ebdomada in kalendis iunii Ka septimus] primus *add.* L^4 natiuitatem sancti] natalem sancti L^1 : natale sancti L^2L^4 baptiste] proximus *add.* *Ad* **14** festiuitatem sancti Petri] festum beati Petri apostoli L^2 : natiuitatem apostolorum Petri et Pauli proximus *Ad*: festiuitatem apostolorum Petri et Pauli V^5 : festum sancti Petri V^6 : festum Petri et Pauli Gr : natiuitatem sancti Iohannis baptiste Ka **15** post . . . sanctorum] ante natale apostolorum Petri et Pauli L^1 : post festum sancti Petri L^2 : proximus post festiuitatem sancti Petri L^4 : post natiuitatem apostolorum proximus *Ad*: post natalem apostolorum Fi : post festum sanctorum Iacobi et Christofori V^5 : post festiuitatem sancti Petri V^6 : post festum eorundem Gr : ante festum apostolorum Petri et Pauli Ka : post natiuitatem apostolorum St **16** primus in mense septembri] primo mense septembri L^1 : primus in initio mensis septembris L^2L^4 : in prima ebdomada septembris *Ad*: in mense septembri primus Fi : primus septembris V^6 : in mense septembris in quatuor temporibus Gr : post festum ipsorum Ka : in mense septembri St

Undecimus in ebdomada prima mensis decembris.

Duodecimus ante natiuitatem Domini.

20 Hoc sciatis, fratres et sorores, quia isti sunt usque ad uesperam in pane et aqua. Si istos dies bene obseruaueritis, in exitu anime uestre accedunt angeli et ministrabunt uobis.

17 in ebdomada . . . decembris] primus in initio mensis decembris $L^2 L^4$: in prima ebdomada decembris *Ad* : primus in mense decembri V^5 : primus decembris V^6 : 3^a ebdomada in kalendis septembris *Ka* : in mense decembris *St* mensis] in mense *Fi* **18–21** duodecimus . . . uobis *om. L¹* **18** duodecimus] primus *add. L² L⁴* : in ieiunio *add. Ka* Domini] proximus *add. Ad*

19–21 hoc . . . uobis] si quis ita seruabit in statu anime tue saluaberit *Gr* : *om. V⁶* **19** et sorores *om. L²* **19–20** quia . . . aqua] quod isti duodecim dies ueneris in pane et aqua obseruandi sunt L^2 : quod isti duodecim dies ueneris in pane et aqua sunt obseruandi L^4 : sicut isti XII obseruandi sunt in pane et aqua usque ad uesperam amen *St* : *om. FiAdV⁵Ka* **20** si . . . obseruaueritis] quia quisque istos dies in pane et aqua bene obseruauerit V^5 : quod si istos dies obseruaueritis in pane et sale et aqua *Ka* : dico uobis *St* istos dies] autem illos $L^2 L^4$ bene] *om. FiAd* anime uestre] anime sue V^5 : animarum uestrarum *Ka* accedunt] accedent $L^2 L^4$: accident V^5 : occurrent uobis *Ka* accedunt angeli] angeli accedunt *St* **21** uobis] ei amen V^5 : ad uitam eternam Amen *add. Ka* : amen amen *add. St* : In die enim ueneris natus est Christus et crucifixus, et sancta Maria concepta de Spiritu sancto et eodem die assumpta est in celum. Petrus apostolus crucifixus et Paulus decollatus, et sanctus Stephanus lapidatus est. Eodem die intrauerunt filii Israelis in terram promissionis. Et Moyses mortuus est in monte Abarim. Et Daud occidit Goliath. Et Helias decollauit pseudos prophetas CCC.XL, et Herodes occidit pueros C.XL.III milia, et diaboli decepti Euam, et Chaym occidit fratrem, et Abraham immolauit filium. A multis licitis oportet abstinere, qui illicitorum ueniam petit *add. L²*

<i>P</i> ⁷	<i>Mi</i> ²
<p>5 Ego Clemens papa Romanus pontifex predico uobis de uita eterna quod ego inueni in canoni apostolorum quod Dominus dixit ad beatum Petrum apostolum de istis duodecim diebus ueneris in quibus omnes christiani tenentur ieiunare in pane et aqua cum castitate, quia XII sunt apostoli in cuius amore et honore constituti sunt.</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20 Primus dies ueneris martii.</p> <p>20 Secundus ante anuntiationem sancte Marie.</p> <p>Tertius in die ueneris sancti.</p> <p>Quartus ante ascensionem Domini.</p> <p>25 Quintus ante pentecostes.</p> <p>Sextus in IIII temporibus post pentecostes.</p> <p>Septimus ante natiuitatem Iohannis baptiste.</p> <p>30 Octauus ante festum apostolorum Petri et Pauli.</p> <p>Nonus infra octauam corporis Domini.³⁵</p> <p>35 Decimus est primus dies ueneris septenbris.</p>	<p>XII dies ueneris ieiunandi in pane et aqua usque ad uesperam cum caritate et castitate.</p> <p>Ego Clemens Romanus pontifex predico uobis de uita eterna quod ego inueni in canonis apostolorum quod Dominus dixit ad beatum Petrum apostolum de istis XII diebus ueneris in quibus omnes christiani ieiunare tenentur in pane et aqua usque ad uesperum cum caritate et castitate. XII sunt enim apostoli et XII dies ueneris in amore eorundem et honore constituti. Quod si bene seruaueritis, in morte uestra accedent angeli et isti XII apostoli ministrabunt animabus uestris in uita eterna.</p> <p>Primus est prima dies ueneris martii.</p> <p>Secundus est ante annuntiationem beate Marie uirginis.</p> <p>3 est in die ueneris sancta.</p> <p>4 est ante ascensionem Domini.</p> <p>5 est ante pentecosten.</p> <p>6 est in IIII temporibus post pentecosten.</p> <p>7 est ante natiuitatem sancti Iohannis baptiste.</p> <p>8 est ante festum apostolorum Petri et Pauli.</p> <p>9 est infra octauam eorundem.</p> <p>10 est primus dies ueneris septenbris.</p>

³⁵ A scribe must have read the abbreviation of “eorundem” as “corporis Domini.”

Ce

5 Ego papa Clemens predico uobis
de uita eterna in ueneracione³⁶ apos-
tolorum quod Dominus dixit ad bea-
tum Petrum apostolum magnum mi-
raculum de istis XII diebus ueneris in
10 quibus omnes christiani ieiunare de-
bent in pane et aqua usque ad ues-
perum. XII apostoli sunt et XII dies
ueneris constituti in eorum honore.

15

Primo dies ueneris martii.

20 Secundus ante annunptiationem
sancta Marie.

Tertius in parasceue.

Quartus ante ascensionem Do-
mini.

25 Quintus ante pentecosten.

Sextus in quatuor temporibus iu-
nii.

30 Septimus ante natiuitatem sancti
Iohannis battiste.

Octauus ante nat. Petri et Pauli.

Nonus post natale apostolorum.

35 Decimus prima die ueneris de
mense septembris.

³⁶ Perhaps a corrupted form of “inueni in canonibus.”

	<i>(P⁷)</i>	<i>(Mi²)</i>
	Undecimus est primus dies ueneris decembris uel ante festum sancti Andree.	11 est primus dies ueneris decembris.
40	Duodecimus est ante natiuitatem Domini.	12 est ante natiuitatem Domini.
45	Hoc sciatis, fratres et sorores, quod isti dies sunt ieiunandi, et si bene ieiunaueritis, ad exitum animarum uestrarum accedant angeli et XII apostoli et ministrabunt animabus uestris in uitam eternam. Amen	
50		Quia in die ueneris plasmatus est Adam, in tali die ipse peccauit,
		in tali die Caim occidit Abel,
55		in tali die diluuium fuit emissum super terram, in tali die Daud occidit Goliam, in tali die beatus Iohannes baptista decollatus est,
60		in tali die Ihesus Christus crucifixus est, in tali die assumpta est uirgo Maria in celum, in tali die lapidatus est beatus Stephanus,
65		in tali die crucifixus Petrus et decollatus Paulus,
70		in tali die erit pugna contra antichristum per Enoch et Elyam, in tali die omnes tribus intrandi sunt ad iudicium.

(Ce)

Undecimus secunda die ueneris
de mense decembris.

40 Duodecimus ante natiuitatem Do-
mini.

Hoc sciatis, fratres et sorores,
quia isti dies ueneris obseruandi
us(q)ue ad uesperas in pane et aqua,
45 quia si eos obseruaueritis, ad exitum
anime uestre accedent angeli Christi
et apostoli et ministrabunt animam
uestram in uita eterna.

Quia in die ueneris Adam plas-
matus fuit,
50 in die ueneris peccauit Adam,
in die ueneris occidit Caym Abel
fratrem suum,
in die ueneris ueniet ad diluuium
super terram,
55 in die ueneris occidit Dauit So-
liam,
in die ueneris decollatus fuit
sanctus Iohannes battista,
in die ueneris Dominus fuit cruci-
60 fixus,
in die ueneris fuit assumta in celo
mater Domini,
in die ueneris fuit lapidatus beatus
Stephanus,
65 in die ueneris fuit crucifixus bea-
tus Petrus et Paulus decollatus,
in die ueneris erit pugna ante-
christi in terra et in fine mundi Ely-
ya et Enoc et omnes tribus simul
70 sunt uenturi, in die ueneris et cae-
tera.

	<i>Le</i>	<i>We</i>
	Notate omnes.	Nota de XII sextis feriis.
5	Ego Clemens Romanus pontifex preparo uitam eternam credentibus. Inueni in canonibus apostolorum quod Dominus ad beatum Petrum magistrum meum dixit de duodecim diebus ueneris in quibus omnes christiani ieiunare debent in pane et aqua donec ad uesperam, sicut omnes apostoli fecerunt.	Ego Clemens pontifex Romanus doceo uos uitam eternam accipere. Inueni in canonibus scriptum quod dixit Dominus ad beatum Petrum apostolum de duodecim diebus ueneris in quibus omnes christiani debent ieiunare in pane et aqua, sicut XII apostoli fecerunt.
10	Hii sunt primus dies ueneris in marcio.	Primus marcii.
	Secundus autem ante annuntiationem sanctę Marie.	Secundus ante annuntiationem sancte Marie.
15	Tertius in paraceue.	Tertius in parasceue.
	Quartus ante ascensionem Domini.	Quartus ante ascensionem Domini.
	Quintus ante pentecosten.	Quintus ante pentecosten.
	Sextus in pentecosten.	Sextus in quatuor temporibus.
20	Septimus diem ante sancti Iohannis Baptistę.	Septimus ante natiuitatem Iohannis Baptiste.
	Octauus ante festum apostolorum Petri et Pauli.	Octauus ante festum apostolorum Petri et Pauli.
	Nonus post natale apostolorum.	Nonus post festum annuntiationis assumpcionis Marie.
25	Decimus in prima ebdomada septembris.	Decimus in quatuor septembris temporibus.
	Undecimus in prima ebdomada decembris.	Undecimus ante festum sancti An- dree.
	Duodecimus ante natale Domini.	Duodecimus ante natalem Domini.
30	Hoc autem sciatis, fratres et sorores, si dies istos seruaueritis, in exitu animarum uestrarum aderunt angeli et ministrabunt uobis. Amen.	Hoc autem sciatis, fratres mei, si hos dies seruaueritis, in exitu anime uestre duodecim apostoli ministra- bunt uobis ante Deum.

16–17 ante ascensionem Domini.
Quintus *in margin* 27–28 ante festum
sancti Andree. Duodecimus *in margin*

Ba

5 Ego Clemens Romanus pontifex ad demonstrandum uitam eternam. Inueni
in canonibus apostolorum hoc est quod dicit ad Petrum magistrum meum et
apostolum de his duodecim diebus in quibus omnes christiani ieiunare debent
in pane et in aqua usque ad uesperam. Duodecim apostoli, duodecim dies
ueneris sunt.

Primus in mense martio.
Secundus ante annuntiationem sancte Marie.
Tercius in parasceue.
10 Quartus ante ascensionem Domini.
Quintus ante pentecosten.
Sextus in quatuor temporum.
Septimus ante natiuitatem sancti baptiste Iohannis.
Octauus ante natale apostolorum Petri et Pauli.
Nonus post natale apostolorum.
15 Decimus in mense septembri ante natiuitatem sancte Marie.
Undecimus intrante decembre post natale sancti Andree apostoli.
Duodecimus ante natiuitatem Domini.

20 Hoc sciatis, fratres, quia si hos dies obseruaueritis usque ad extremum ani-
marum uestrarum usque ad uesperam in pane et aqua, angeli occurrerent uobis
in exitu uestro et apostoli offerent animas sine reatu peccatorum in uitam eter-
nam. Amen.

La

Clemens episcopus urbis Rome insinuans uiam uite. Dixit se inuenisse in
canonibus apostolorum Dominum dixisse Petro apostolo, quia quisquis has
sextas ferias in pane et aqua ieiunauerit usque in uesperam, eternam promere-
bitur uitam.

5 Prima enim est in ebdomada inchoantis martii.
Secunda ante annuntiationem sancte Marie.
III^a in parasceue.
III^a ante ascensionem Domini.
V^a ante pentecosten.
10 VI^a in quatuor temporibus iunii.
VII^a ante natum sancti Iohannis Bapiste.
VIII^a ante festiuitatem apostolorum Petri et Pauli.
VIII^a post festum apostolorum.

- 15 X^a in prima ebdomada septembris.
 XI^a in secunda ebdomada decembris.
 XII^a proxima natiuitate Domini.

20 Manifestum ergo sit omnibus, quia quicumque has duodecim ferias usque in serum noctis in pane et aqua ieiunauerit, non dubitare debent, quando anime eorum exeunt de corpore quod angeli sanctitatis eas suscipiant et in conspectu Domini perducant; ipsi enim animam non deserunt donec dimittantur ei peccata omnia sua.

Pr

De duodecim diebus.

Ego Clens Romanus pontifex aqiro uobis uitam eternam. Inueni enim in actibus apostolorum quod Dominus ad sanctum Petrum magistrum nostrum de diebus in quibus omnes christiani debent ieiunare in pane et aqua.

- 5 Primus dies est in martio qui est post primam eiusdem mensis.
 Secundus ante annunciacionem beate Marie uirginis.
 Tercius in parasceue.
 Quartus ante ascensionem Domini.
 Quintus ante pentecosten.
 10 Sextus infra quatuor tempora ante Trinitatem.
 Septimus ante festum beati Iohannis baptiste.
 Octauus post festum sancti Petri et Pauli.
 Nonus ante ad uincula sancti Petri.
 Decimus in septembri.
 15 Undecimus in prima ebdomada decem decembris.³⁷
 Duodecimus ante natiuitatem Domini.

Quicumque istis diebus abstinerit se tam a cibus quam et potibus et uiciis, in fine uite sue exhibunt angeli et mi<nis>trabunt ei. Expertum est.³⁸

³⁷ The dittography is due to a tear in the page.

³⁸ A short text that follows, on three days in the year, is a variant of the Three Fridays text and very close to the one published in Ivanov and Kleyner, "English Versions of the Friday Legend," 193, from Claremont College (California), Honnold Library, Crispin 24 (southern Germany, s. XII), but not considered in the paper as the authors were unaware of the text in *Pr*, which reads as follows ("medio septembris" is for "medio februario" as the Crispin 24 text shows): "Item tres sunt dies uerius obseruandi per annum quos perfidi iudei tam cibus quam potibus uiciis pro redempcione anime sue. Primus est in medio septembris, in illo fecit Deus miraculum in Israel.